
1 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza da caduta massi a 

monte della frazione Penia nella località denominata Col de Tòne. Approvazione della 

perizia dei lavori. 

 

Delibera n. 84 d.d. 15.07.2020  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

Il giorno 19 maggio 2020, il tecnico incaricato del Servizio Prevenzione Rischi, visto il 
verbale di somma urgenza inviato dal Comune di Canazei in data 13 dicembre 2019, ha 
eseguito il sopralluogo richiesto per la verifica dell’ammissibilità ai benefici di cui all’art. 37 
della L.P. 1 luglio2011, n. 9 dei lavori di somma urgenza sopraindicati.  
 

Dato atto che il comune di Canazei con il verbale sopra menzionato richiedeva nel 
dicembre del 2019 l’ammissione a finanziamento alla Provincia Autonoma di Trento relativa 
alla somma urgenza per il completamento di un tratto di barriere nella frazione di Penia in 
località Colde Tòne come evento Vaia.  

 
Rilevato dal sopralluogo allora fatto, si era rilevato che la situazione non consentiva 

l’effettuazione di lavori in somma urgenza vista la copiosa neve presente sul versante e oltre 
a ciò si rilevava che il riconoscimento di un ulteriore intervento di somma urgenza legato 
all’evento Vaia non trovavano giustificazione a supporto, visto il notevole lasso di tempo 
trascorso dall’evento scatenante (prot. PAT 0035349 d.d. 20.01.2020), demandando ad 
ulteriore sopralluogo nel momento che le condizioni atmosferiche lo avessero consentito. 
 

Dato atto che il 19 maggio 2020 è stato effettuato il sopralluogo per verificare la 
sussistenza e la necessità paventata dal Comune di un nuovo intervento in somma urgenza 
e si è rilevato come, anche a seguito dell’esbosco effettuato, che la zona soprastante la 
frazione Penia, località Col de Tòne presenta verso nord una parte scoperta di potenziale 
crollo roccioso dalle pareti poste subito a monte.  

 
Rilevato che la conformazione orografica e la mancanza anche parziale di 

dissipazione di energia, a causa della assenza di vegetazione, consiglia di completare 
l’intervento con la posa di una ulteriore barriera.  

 
Dato atto quanto sopra esposto si è ritenuto che, la messa in sicurezza dell’intera 

frazione di Penia, ed in questo caso anche la località Col de Tòne, possa esser raggiunta 
mediante la posa di una nuova barriera lunga circa 40-50 m, intervento di somma urgenza.  
 

Rilevato che con verbale di data 19 maggio 2020 (pervenuto in data 28.05.2020 - 
prot.  n. 3200 d.d. 28.05.2020) a firma del geom. Italo Battisti tecnico incaricato dal Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT viene constatata la situazione di pericolo verificatasi, e si 
ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37 comma della Legge Provinciale 1 luglio 
2011 n. 9 che definisce l’ammissibilità a finanziamento dei lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza da caduta massi a monte della frazione Penia nella località denominata 
Col de Tòne. 
 

Ricordato che il Presidente della Provincia Autonoma di Trento con decreto n. 73 del 
30 ottobre 2018 ha decretato lo stato di emergenza sul territorio provinciale ai sensi dell’art. 
34 della Legge Provinciale 1 luglio 2011 n. 9 per gli eventi meteorologici del 27, 28, 29 e 30 
ottobre 2018. 
 

Visto l’articolo 37 e il capo III della Legge Provinciale 1 luglio 2011 n. 9. 
 



2 

 

Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 1305 del 01 luglio 2013 che disciplina i 
criteri e le modalità per la concessione ai comuni di contributi relativamente ai lavori di 
somma urgenza di cui all’art. 37 della Legge Provinciale 1 luglio 2011 n. 9. 

 
Visto l’articolo 53 della Legge Provinciale 10 settembre 1993 n.26. 
 
Rilevato che con delibera nr. 69 d.d. 18.06.2020 si è preso atto del del verbale d.d. 

19.05.2020 (pervenuto in data 28.05.2020 - prot.  n. 3200 d.d. 28.05.2020) a firma del geom. 
Italo Battisti tecnico incaricato dal Servizio Prevenzione Rischi della PAT con cui viene 
constatata la situazione di pericolo verificatasi, e la necessità della messa in sicurezza da 
caduta massi della zona a monte della frazione Penia nella località denominata Col de Tòne. 
Da una stima sommaria fatta all’atto dell’ultimo sopralluogo si è stimato che l’intervento 
possa essere quantificato in €. 140.000,00. 

 
Dato atto che con delibera nr. 70 d.d. 18.06.2020 è stato incaricato lo Studio Tecnico 

dell’Ing. Stefano Filippi con sede in Via Fornaci 6 - 38068 Rovereto (TN), p. iva 
02068150222, per redigere la perizia di stima dei lavori e del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione per i lavori riguardanti la messa in sicurezza da caduta massi della 
zona a monte della frazione Penia nella località denominata Col de Tòne. 
 

Dato atto che con delibera nr. 71 d.d. 18.06.2020 è stato incaricato lo Studio di 
geologia Lorenzetti del Dott. Geologo Giuliano Lorenzetti con sede in Via Sorano, 39 a 
Pinzolo, P.IVA: 02241550223, per redigere la relazione geologica a supporto della perizia 
dei lavori per i lavori riguardanti la messa in sicurezza da caduta massi della zona a monte 
della frazione Penia nella località denominata Col de Tòne. 

 
Visto ed acquisito agli atti comunali il progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza da caduta massi a monte della frazione Penia 
nella località denominata Col de Tòne sub. prot. 15.07.2020 nr. 4458 composto dai seguenti 
elaborati completi di CD degli stessi: 

 
A) RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 
B) RELAZIONE DI CALCOLO 
C) ELENCO PREZZI UNITARI 
D) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
E) QUADRO ECONOMICO 
F1) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - NORME AMMINISTRATIVE 
F2) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - NORME TECNICHE 
G) ANALISI NUOVE VOCI 
G00) RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 
         RELAZIONE SULLA SIMULAZIONE DI CADUTA MASSI 
G01) TAVOLA A SIMULAZIONE CADUTA MASSI 
TAV.1 TAVOLA GENERALE DI PROGETTO 
TAV. 2 SCHEMA BARRIERA PARAMASSI 3000 KJ 
S1-PSC) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO MODELLO SEMPLIFICATO 
S2-PSC) PIANO DI SICUREZZA COVID-19 
S3-PSC) FASCICOLO DELL'OPERA MODELLO SEMPLIFICATO 
S4-PSC) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PLANIMETRIA CANTIERE  

 
Preso atto che il progetto prevede una spesa complessiva di euro 140.000,00 così 

distinti: 
 

LAVORI E PROVVISTE 
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI TOTALI 



3 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA   

A1 Lavori OS-12B Barriere paramassi fermaneve o simili €   91.990,56  

A2 
Aumento oneri aziendali COVID (deduzione 10%+12% e incremento 
14%+10% = 1,62% su (A1) €     1.490,25 

 

A3 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €         93.480,81 

A4 Oneri specifici per la sicurezza €     1.636,08  

A5 Oneri specifici per COVID-19 €        467,75  

A6 TOTALE ONERI SICUREZZA NON RIBASSABILI  €           2.103,83 

    

A7 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  €         95.584,64 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti  €              -  

B2 Spese tecniche  €   14.506,20  

B3 Cassa 4% su (B2) €        580,25  

B4 I.V.A. su spese tecniche sostenute 22% su (B2+B3)  €     3.319,02  

B5 Perizia geologica, verifiche caduta massi e DL geologica €     3.954,98  

B6 Cassa 2% su (B5) €          79,10  

B7 I.V.A. su spese tecniche 22% su (B5+B6)  €        887,50  

B8 I.V.A. sui lavori 22% su (A4+B1)  €   21.028,62  

B9 Arrotondamento €          59,69  

B10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         44.415,36 

    

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €       140.000,00 

 
Dato atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale valevoli 

per il territorio del Comune di Canazei e in particolare con il Piano regolatore generale del 
Comune di Canazei. 
 

Dato atto che il progetto dei lavori risulta completo di tutti gli elaborati necessari e che  
a) sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 
b) non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti 
effettuati prima dell’approvazione del progetto; 
c) si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo 
ed a quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 
 

Ritenuto altresì di impegnare l’Amministrazione comunale ad inserire nel bilancio 
2020-2022 gestione di competenza con esigibilità prevista nel corso del 2020 apposito 
stanziamento per le spese necessarie ad effettuare i lavori di somma urgenza di cui al 
presente provvedimento a seguito dell’accertamento a bilancio del contributo provinciale. 

 
Preso atto inoltre che la perizia dei lavori dell’intervento, sulla base di quanto previsto 

dalla normativa provinciale in materia di lavori pubblici, deve essere trasmessa alla Provincia 
Autonoma di Trento – Servizio Prevenzione Rischi, anche ai fini dell’ammissione a contributo 
dell’intervento. 
 



4 

 

Ritenuto di demandare le procedure burocratico amministrative al segretario 
comunale e all’ ufficio tecnico comunale in ragione delle rispettive competenze. 
 

Ritenuto di approvare il progetto dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza da caduta massi a monte della frazione Penia nella località denominata Col de 
Tòne per una spesa complessiva di € 140.000,00 di cui per lavori € 95.584,64 e per somme 
a disposizione dell’amministrazione € 44.415,36 sulla scorta del quadro economico citato. 
 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 
9-84/Leg. in data 11 maggio 2012, nonché le nuove disposizioni dettate dalla Legge 
provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e dalla Legge provinciale 23 marzo 2020 n. 2. 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 

Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di 
data 29 marzo 2011 e ss.mm.ii. 
 

Accertata la propria competenza, in base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per i 
motivi esposti in premessa, a termini dell’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, 
onde consentire l’immediata trasmissione del presente provvedimento e della domanda di 
finanziamento al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia di Trento. 
 

Con voti unanimi legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, in linea tecnica ed ai fini del finanziamento dell’opera, il progetto dei lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza da caduta massi a monte della frazione Penia 
nella località denominata Col de Tòne, secondo gli elaborati datati luglio 2020 a firma 
dell’Ing. Stefano Filippi e del geol. Giuliano Lorenzetti pervenuti al protocollo comunale in 
data 15.07.2020 nr. 4458. 
 
2. Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 140.000,00 di cui per 
lavori € 95.584,64 e per somme a disposizione dell’amministrazione € 44.415,36 sulla scorta 
del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si approva. 
 
3. Di dare atto che il progetto dell’intervento lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza da caduta massi a monte della frazione Penia nella località denominata Col de 
Tòne a firma dell’Ing. Stefano Filippi e del geol. Giuliano Lorenzetti si compone dei seguenti 
elaborati che contestualmente si approvano: 
 
A) RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 
B) RELAZIONE DI CALCOLO 



5 

 

C) ELENCO PREZZI UNITARI 
D) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
E) QUADRO ECONOMICO 
F1) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - NORME AMMINISTRATIVE 
F2) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO - NORME TECNICHE 
G) ANALISI NUOVE VOCI 
G00) RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA 
         RELAZIONE SULLA SIMULAZIONE DI CADUTA MASSI 
G01) TAVOLA A SIMULAZIONE CADUTA MASSI 
TAV.1 TAVOLA GENERALE DI PROGETTO 
TAV. 2 SCHEMA BARRIERA PARAMASSI 3000 KJ 
S1-PSC) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO MODELLO SEMPLIFICATO 
S2-PSC) PIANO DI SICUREZZA COVID-19 
S3-PSC) FASCICOLO DELL'OPERA MODELLO SEMPLIFICATO 
S4-PSC) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PLANIMETRIA CANTIERE 
 
4. Di impegnare l’Amministrazione comunale ad inserire nel bilancio 2020-2022 gestione di 
competenza con esigibilità prevista nel corso del 2020 apposito stanziamento per le spese 
necessarie ad effettuare i lavori di somma urgenza di cui al presente provvedimento a 
seguito dell’accertamento a bilancio del contributo provinciale. 
 
5. Di dare atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale dell’Ente 
e in particolare con il Piano regolatore generale del Comune di Canazei. 
 
6. Di dare atto che l’intervento non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della L.P. 9 
marzo 2016 n. 2 in quanto per la modesta entità dei lavori non è economicamente 
conveniente la suddivisione in lotti. 

 
7. Di demandare le procedure burocratico amministrative al segretario comunale e all’ ufficio 
tecnico comunale in ragione delle rispettive competenze. 
 
8. Di atto che il progetto dei lavori risulta completa di tutti gli elaborati necessari e che  
a) sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 
b) non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti 
effettuati prima dell’approvazione del progetto; 
c) si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo 
ed a quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 
 
9. Di trasmettere la presente deliberazione, la domanda di finanziamento ed il progetto dei 
lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza da caduta massi a monte della frazione 
Penia nella località denominata Col de Tòne alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio 
Prevenzione Rischi per i provvedimenti di competenza. 
 
10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 
mano. 
 
11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi: 
 



6 

 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

d) Avverso le procedure di affidamento di contratti relativi a lavori servizi e forniture è 
ammesso unicamente ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 
30 giorni, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 art. 120. 

 

 

 
  


